ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Усолье-Сибирское 28 июля 2023 года 

Усольский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Туглаковой И.Б., при секретаре судебного заседания Татульник А.Я., 

с участием государственного обвинителя Кузнецовой А.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зисерман В.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с УИД 38RS0024-01-2023-002672-61 (номер производства 1-480/2023) в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, состоящего в фактических брачных отношениях с Свидетель №4, имеющего на иждивении троих малолетних детей (Ф.И.О4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ф.И.О5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ф.И.О6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), военнообязанного, работающего сварщиком в СХАО «Белореченский», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

05.03.2023 в дневное время, точное время дознанием не установлено ФИО1, находясь на участке местности на обочине автодороги, где произрастает дикорастущая конопля, установленном по географическим координатам (данные изъяты) северной широты и (данные изъяты) восточной долготы, в районе 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, осознавая при этом общественно-опасный, противоправный характер своего деяния, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, собрал в имеющийся при себе полиэтиленовый пакет желтого цвета с надписью «Жемчужина Сибири Thank you for shopping!» верхушечные части с листьями, соцветия, небольшое количество семян, без центрального стебля дикорастущего растения конопли, содержащее наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) в количестве 76,755 грамм сухого веса, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером. После чего ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, незаконно хранил при себе в полиэтиленовом пакете желтого цвета с надписью «Жемчужина Сибири Thank you for shopping!» наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве 76,755 грамм в пересчете на сухой вес, то есть в значительном размере, в пути следования от места сбора до надворной постройки – летней кухни, расположенной на участке по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в полиэтиленовом пакете желтого цвета с надписью «Жемчужина Сибири Thank you for shopping!» было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе проведения обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 14.03.2023.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ исследованы его показания, данные на стадии дознания.

Из показаний ФИО1, данных в ходе дознания, судом установлено, что 05.03.2023 в дневное время, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он решил сходить до магазина, расположенного в 500-600 метрах от дома. Возвращаясь с магазина, он подошел к дому (данные изъяты) по 

<

адрес>, где около ограждения увидел кусты дикорастущей конопли. Он решил нарвать коноплю, чтобы впоследствии изготовить из нее наркотическое средство, а именно измельченные листья смешать с табаком, забить в папиросу и употребить путем курения. С собой у него был полиэтиленовый пакет желтого цвета с надписью «Жемчужина Сибири», в который он решил сложить сорванные кусты конопли. Он убедился, что за его действиями никто не наблюдает и голыми руками начал срывать растение коноплю. Набрав достаточное для себя количество, он пошел домой. Придя домой, пакет с коноплей он убрал в надворную постройку, а именно в помещение летней кухни. Коноплю с данного пакета он для употребления не брал. 14.03.2023 в дневное время он находился на работе и ему позвонила его сожительница, которая пояснила, что к ним домой пришли сотрудники полиции. Через некоторое время к нему на работу приехал сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что ему необходимо проследовать домой. Проследовав совместно с сотрудником полиции, около ограждения дома он увидел мужчину, который также представился сотрудником полиции и спросил, кому принадлежит данный участок, на что он ему пояснил, что участок принадлежит ему. После чего сотрудник полиции спросил, имеются ли в его надворных постройках предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, в том числе наркотические средства, на что он им ответил, что у него ничего нет. После чего сотрудник полиции предъявил ему постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятии и сказал, что в надворных постройках его дома будет произведен осмотр с целью выявлений наркотических средств в присутствии двух понятых. Оперуполномоченные совместно с понятыми с его разрешения прошли в ограду дома. Оперуполномоченный начал производить осмотр и в ходе осмотра летней кухни обнаружил желтый пакет с надписью «Жемчужина Сибири», внутри которого находилась конопля. Сотрудник полиции спросил, что находится в данном пакете и кому он принадлежит, на что он ему ответил, что в пакете находится растительная масса конопли, которая принадлежит ему, и которую он собрал для личного употребления без цели сбыта. Сотрудник полиции оклеил горловину пакета лентой «скотч», опечатал биркой, на которой поставили свои подписи он и понятые. Затем в присутствии двух понятых оперуполномоченным с поверхностей его ладоней с помощью салфетки со спиртосодержащей жидкостью были изъяты смывы, также на другую спиртосодержащую салфетку у него были изъяты смывы с одежды. Салфетки были упакованы в бумажные конверты, конверты были опечатан бирками, на которые поставили свои подписи он и понятые. Далее он был доставлен в Усольский филиал ОГБУЗ «ИОПНД», где прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а затем в отдел полиции для дачи объяснения. Если бы у него не изъяли наркотическое средство, то он употребил бы изъятое наркотическое средство путем курения, дарить, продавать наркотическое средство он не хотел. Ни его супруга, ни дети не знали о том, что он хранит наркотическое средство. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 36-40).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил и при проведении проверки показаний на месте от 23.05.2023 (л.д. 99-106).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои признательные показания. Порядок проведения допроса и добровольность дачи показаний, наименование и количество наркотического средства не оспаривал. 

Помимо признательных показаний вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также письменными материалами уголовного дела.

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 следует, что они состоят в должности оперуполномоченных отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Усольский». 14.03.2023 в ОКОН МО МВД России «Усольский» поступила оперативная информация о том, что в надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения хранит наркотическое средство – марихуану. В связи с чем они проследовали по вышеуказанному адресу для осмотра надворных построек, с этой целью пригласив двух понятых. Около 15 часов 00 минут 14.03.2023, приехав по вышеуказанному адресу, Свидетель №1 постучал в ограду вышеуказанного дома. Однако дома никого не оказалось. Спустя примерно 15 минут указанному дому подошла женщина, представившись Свидетель №4, пояснила, что она проживает по данному адресу совместно с сожителем ФИО1 и тремя малолетними детьми. Свидетель №4 пояснила, что ФИО1 находится на работе в 

<

адрес>. Затем Свидетель №4 позвонила ФИО1, сообщив ему, что около дома его ждут сотрудники полиции. Примерно через 30 минут к дому (данные изъяты), расположенному по адресу: 

<

адрес>, подъехал автомобиль, из которого вышел мужчина, который представился ФИО1 Оперуполномоченный Свидетель №2 предъявил ФИО1 служебное удостоверение, и спросил, имеется ли при нем, дома, либо в надворных постройках предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного нет. Затем он предъявил ФИО1 распоряжение № 8 от 14.03.2023 года, утвержденное врио начальника МО МВД России «Усольский», о проведении осмотра. С разрешения ФИО1 они прошли в ограду дома, где начали проведение осмотра. В ходе осмотра летней кухни был обнаружен полимерный пакет желтого цвета с надписью «Жемчужина Сибири», в котором находилась растительная масса с характерным запахом растения конопля. На вопрос, что находится в пакете и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что в пакете находится конопля, которую он собрал для личного употребления. Данный пакет с растительной массой был изъят, горловина быта перевязана лентой «скотч», опечатана биркой с оттиском печати № 75 «Для пакетов», на которой поставили свои подписи ФИО1, понятые и о/у Свидетель №2 После чего у ФИО1 с ладонных поверхностей рук и с верхней одежды на спиртосодержащие салфетки были изъяты смывы, которые были упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписями «Смывы с рук ФИО1», «Смывы с одежды ФИО1». Конверты были опечатаны биркой с оттиском печати № 75 «Для пакетов» на котором поставили свои подписи понятые и ФИО1 и о/у Свидетель №2 Затем ФИО1 был доставлен в Усольский филиал ОГБУЗ «ИОПНД» для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а после в отдел для дачи объяснения (л. 

<

...>).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 05.03.2023 года в дневное время он находился в г. Усолье - Сибирское. К нему подошли сотрудники полиции и обратились с просьбой поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он добровольно дал свое согласие. Также вместе с ним при осмотре места происшествия участвовал второй понятой – парень. Им разъяснили их права, что они должны делать. Далее они совместно с сотрудником полиции поехали в 

<

адрес>, подъехали к дому (данные изъяты) по 

<

адрес>. На месте он увидел ранее ему незнакомого мужчину. Сотрудники полиции попросили данного мужчину представиться, спросили, кому принадлежит данный дом. Мужчина представился ФИО1 и пояснил, что собственником дома является он. Сотрудник полиции ознакомил ФИО1, его и второго понятого с постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий и сказал, что они проводятся с целью выявления запрещенных предметов, наркотических средств. С разрешения ФИО1 они зашли в ограду дома. Оперуполномоченный начал производить осмотр участка и в ходе, осмотра летней кухни обнаружил желтый пакет с надписью «Жемчужина Сибири». Сотрудник полиции спросил ФИО1, что находится в данном пакете и кому он принадлежит, на что ФИО1 ему ответил, что в пакете находится растительная масса конопли, которая принадлежит ему, и которую он собрал для личного употребления без цели сбыта. В присутствии его и второго понятого, оперуполномоченный изъял полиэтиленовый пакет желтого цвета с надписью «Жемчужина Сибири», с находящейся в нем растительной массой. Сотрудник полиции оклеил горловину пакета лентой «скотч», опечатал биркой, на которой поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО1 и оперуполномоченный. В его присутствии и в присутствии второго понятого, у ФИО1 на салфетки были взяты смывы с поверхностей ладоней обеих рук, верхней одежды. Салфетки были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттиском печати круглой формы, на которых расписался он, второй понятой, ФИО1 и оперуполномоченный. Замечаний к протоколу осмотра места происшествия ни у кого из участвующих лиц не возникло, все расписались в протоколе. Больше у ФИО1 ничего не изымалось (л.д. 84-86).

Свидетель Свидетель №4 в ходе дознания показала, что 14.03.2023 в дневное время она находилась в аптеке, когда ей позвонили дети, которые гуляли около двора на улице и сказали, что возле дома находятся мужчины, которые спрашивают ФИО1 Подойдя к дому по адресу: 

<

адрес>, она увидела мужчин, которые представились сотрудниками полиции и спросили, где находится ФИО1, на что она пояснила, что ФИО1 на работе. Сотрудники полиции привезли ФИО1 домой и произвели осмотр участка дома, в ходе которого она участие не принимала, что было изъято, она не знает. О том, что ФИО1 хранил наркотическое средство, она не знала (л.д. 107-108).

Подсудимый ФИО1 показания свидетелей не оспорил, согласился с ними, подтвердив их правильность.

Вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании:

-рапортом от 14.03.2023, согласно которому получена оперативная информация, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в надворных постройках незаконно хранит наркотическое средство марихуану (л.д. 6);

-распоряжением № 8 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.03.2023 в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> (л.д. 7);

-протоколом осмотра предметов от 04.05.2023 осмотрены: рапорт от 14.03.2023; распоряжение № 8 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.03.2023 (л.д. 92-94), осмотренное признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (л.д. 95); 

-актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств от 14.03.2023, согласно которому осмотрена надворная постройка по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят пакет желтого цвета с надписью «Жемчужина Сибири Thank you for shopping!» с растительной массой с характерным запахом конопли (наркотическое средство каннабис (марихуана), смывы с ладонных поверхностей рук и одежды ФИО1 на салфетки (л.д. 8-14);

-актом медицинского освидетельствования от 14.03.2023, справкой о результатах химико-токсикологических исследований, согласно которым у ФИО1 установлено состояние опьянения, в биологической жидкости обнаружен тетрагидроканнабинол (метаболит), производное N-метилэфедрон, а именно ?-пирролидиновалерофенон (метаболиты) (л.д.19, 20);

-справкой об исследовании № 58, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в перерасчете на высушенный вес составляет 76,755 грамм (на исследование израсходовано 3, 612 грамма) (л.д. 23-24);

-протоколом выемки от 11.04.2023 в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Усольский» изъяты пакет желтого цвета с надписью «Жемчужина Сибири Thank you for shopping!» с растительной массой с характерным запахом конопли (наркотическое средство каннабис (марихуана), смывы с рук и одежды ФИО1 на салфетках (л.д. 64-66); которые были осмотрены (л.д. 67-71), осмотренное признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (л.д. 72); 

-заключением эксперта № 125, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуана) в пересчете на высушенный вес – 73, 143 грамма. На представленных образцах смывов с ладоней рук и одежды ФИО1 наркотически активных компонентов наркотических средств растительного происхождения – марихуаны, гашиша, гашишного масла, на уровне чувствительности примененного метода исследования, не обнаружено (л.д. 77-81).

Стороны не оспорили показания свидетелей, а также письменные доказательства и заключения эксперта.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, суд считает, что их показания являются достоверными и согласуются между собой, суд доверяет им и принимает их как доказательство, поскольку показания данных свидетелей подтверждают наличие противоправных действий ФИО1 и согласуются с письменными доказательствами, составленными с их участием и не противоречат заключению химической экспертизы. У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний указанных лиц, считать их ложными.

Оценивая показания ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия, суд относится к ним с доверием. Допрос ФИО1 в ходе дознания во всех случаях происходил с соблюдением уголовно-процессуального закона, с участием допущенного в дело защитника, с разъяснением допрашиваемому ст. 51 Конституции РФ и последствий согласия давать показания, в предусмотренных п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ, условиях, исключающих давление на допрашиваемого. В связи с чем, протоколы допроса подозреваемого, обвиняемого и проверки показаний на месте суд признает допустимыми доказательствами.

Все исследованные судом письменные доказательства добыты с соблюдением УПК РФ, соответствуют всем требованиям, предъявляемым к процессуальным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами, и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, а потому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд учитывает, что объективная сторона преступления и умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве 76,755 грамм в судебном заседании нашли свое подтверждение, значительный размер установлен на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002. Из показаний подсудимого прямо усматривается, что приобрел он и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта.

Исследуя сведения о психическом состоянии подсудимого, суд учитывает, что согласно выводам заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 652 от 18.05.2023 ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время. По своему психическому состоянию подэкспертный не представляет опасности для себя или других лиц и его психическое состояние не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Принимать участие в судебных заседаниях, правильно воспринимать события и факты, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, а также самостоятельно осуществлять свои процессуальные права подэкспертный может. Как лицо эпизодически употребляющее наркотические вещества (каннабиноиды, синтетические психостимуляторы), но в настоящее время не обнаруживающее признаков наркотической зависимости, подэкспертный в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д. 112-114).

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы, поскольку она проведена квалифицированными экспертами, обладающими специальными познаниями и имеющими значительный опыт работы в области психиатрии. В связи с чем, ФИО1, как лицо вменяемое, подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, содержащих общие начала назначения наказания.

Преступление, совершенное ФИО1, согласно ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем, суд не входит в обсуждение вопроса о применении положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая сведения о личности подсудимого, суд обращает внимание, что ФИО1 не судим (л.д. 124), холост, состоит в фактических брачных отношениях с Свидетель №4, имеет на иждивении троих детей, трудоустроен, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по которому участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 140).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе дознания, в том числе при проведении проверки показаний на месте от 13.02.2023, неблагоприятное состояние здоровья осуждаемого, наличие на иждивении троих малолетних детей. Кроме того, до возбуждения уголовного дела в своем объяснении от 14.03.2023 (л.д. 21) ФИО1 дал признательные показания, раскрыл место, способ и цель приобретения и хранения наркотического средства, что расценивается судом как явка с повинной, поскольку о данных обстоятельствах правоохранительным органам не было известно, до того как ФИО1 себя изобличил. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании вышеизложенного, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств его отягчающих, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, который не судим, удовлетворительно характеризуется, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждаемого, в целях предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, принимая во внимание имущественное положение осуждаемого ФИО1, суд приходит к выводу избрать ему наказание в виде штрафа. По мнению суда, данный вид наказания обеспечит достижение целей уголовного наказания.

Размер штрафа суд определяет с учётом тяжести содеянного, имущественного положения подсудимого, а также с учетом наличия у него возможности получения дохода. 

Учитывая вид назначенного наказания, суд не входит в обсуждение вопроса о применении положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату разрешены в отдельном постановлении.

Вещественные доказательства в настоящем приговоре следует распределить в соответствие со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф перечислить на расчетный счет ГУ МВД России по Иркутской области по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 380801001 ОГРН 

<

***>, БИК 042520001 Отделения г. Иркутск Федеральный бюджет: УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области л.счет 03341383720). Банк получателя: Отделение г. Иркутск ОКТМО 25736000 Расчетный счет № 

<

***> КБК 18811621020026000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу оставить без изменения, после вступлению приговора в законную силу таковую отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- пакет желтого цвета с надписью «Жемчужина Сибири Thank you for shopping!» с наркотическим средством каннабис (марихуану) в количестве 73, 143 грамм, салфетки со смывами с рук и одежды ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Усольский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Усольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.Б. Туглакова